Exma. Senhora Presidente da Comissão Parlamentar
da Saúde
Prof.ª Doutora Ana Abrunhosa

Expedição - Refª: 42200000453      Data: 30/10/2024

Assunto: Pedido de Audiência – Associação Dignitude

Exma. Senhora Presidente da Comissão Parlamentar da Saúde
Prof.ª Doutora Ana Abrunhosa,

Vimos por este meio solicitar uma audiência com V. Exa. para discutir o impacto e os resultados do Programa abem:
Rede Solidária do Medicamento, uma iniciativa da Associação Dignitude. Este programa tem desempenhado um papel
crucial na prevenção e mitigação das desigualdades no acesso à saúde em Portugal, especialmente entre as
populações mais vulneráveis.

Desde a sua criação, o Programa abem: tem assegurado o acesso a medicamentos essenciais para milhares de
portugueses, independentemente da sua situação económica. Em 2023, 10% dos portugueses com medicamentos
prescritos optaram por não adquirir algum dos medicamentos devido ao encargo financeiro. Este programa tem
ajudado a reduzir significativamente esta estatística, promovendo a adesão à terapêutica e evitando cortes noutras
despesas essenciais. Nos últimos oito anos, o projeto apoiou diretamente 38.343 pessoas em 170 concelhos do país,
através da dispensa de quase três milhões de embalagens de medicamentos.

Entre maio de 2016 e dezembro de 2023, o Programa abem:, permitiu uma poupança de 29 milhões de euros ao
Serviço Nacional de Saúde (SNS) apenas em episódios de urgência e internamentos evitados pelo cumprimento das
terapêuticas. Anualmente, por cada milhão de euros investido neste Programa existe uma poupança potencial de 5,4
milhões de euros para o SNS.

Além disso, o Programa abem: contribui para a redução da pegada de carbono no sistema de saúde, ao diminuir a
necessidade de deslocações para urgências e internamentos, evidenciando que saúde e sustentabilidade podem
andar de mãos dadas.

Gostaríamos de apresentar a V. Exa. os dados mais recentes sobre os resultados alcançados pelo Programa abem:
e discutir possíveis colaborações futuras que possam fortalecer ainda mais esta iniciativa. Acreditamos que a sua
visão e apoio serão fundamentais para continuar a promover a equidade no acesso à saúde em Portugal.

Agradecemos desde já a atenção dispensada e aguardamos a confirmação de uma data e hora conveniente para a
audiência
.
Com os melhores cumprimentos,

 _________________________________
       Paula Dinis

Presidente da Associação Dignitude